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ENCUENTRO

JURÍDICO
UNIVERSITARIO

EXPOSICIÓN
LITERARIA
JURÍDICA

08:00
09:00

10:00

12:00

14:00

15:00

17:30

19:00

Registro
Inauguración

Conferencia magistral “Democracia
y Constitucionalismo”

Mesa de diálogo “Dilemas de la elección popular 
de personas juzgadoras”
Comida
Espacio Participativo 1
“Más allá del voto: la democratización
del Poder Judicial”
Espacio Participativo 2
“Universalización del acceso a la justicia” 
Taller sobre el Sistema Interamericano de 
Derechos Humanos

Presentación del libro “Tsunami 3”
Antología y prólogo de Gabriela Jáuregui. 
Editorial Sexto Piso

Cierre del primer día

Ministra Norma Lucía Piña Hernández, Presidenta de la SCJN
y del CJF
Finalistas del Concurso “El camino hacia la Suprema Corte”:
Renata Díaz Burgos, Estudiante de la Universidad Panamericana
Natalia Turrent González, Estudiante de la Universidad Cristóbal 
Colón (Veracruz)
Dr. Roberto Gargarella (formato híbrido)
Modera: Magistrada Taissia Cruz Parcero, Titular del Instituto 
Federal de Defensoría Pública
Estudiantes universitarios
Modera: Melissa Ayala

Estudiantes universitarios

María Claudia Pulido, Secretaria Ejecutiva Adjunta para
el Monitoreo, Promoción y Cooperación Técnica en Derechos 
Humanos de la Comisión Interamericana
Participan:
Valeria Angola y Jessica Marjane
Modera: Marycarmen Color Vargas, Directora de Igualdad
y Género de la Unidad de Conocimiento Científico y Derechos 
Humanos de la SCJN

Horario Actividad Participantes
08:00
09:00

11:00

12:30
13:00

15:00

16:30

Registro
Conferencia magistral “Una reforma
contraria al principio del Estado de Derecho”

Mesa de diálogo “Dilemas del nuevo
modelo de disciplina”
Lunch
Conferencia:"El futuro de los derechos y su 
protección en el contexto de la Reforma"

Conferencia magistral “El concepto de Estado
de Derecho y la Reforma Judicial en México”
Cierre del Encuentro Universitario y Exposición Jurídica Literaria

Dr. Luigi Ferrajoli (formato híbrido)
Modera: Magistrada Lilia Mónica López Benítez,
Consejera de la Judicatura Federal
Estudiantes universitarios
Modera: María Inés Provencio

Magistrado Fernando Silva García, Ponente
Modera: Francisco Esquinca, Director General
de Participación Social, SCJN
Dr. Manuel Atienza (formato híbrido)
Modera: Magistrado Miguel Bonilla López
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