





Programa de Actividades







Jueves 21

Horario	Actividad	Participantes
08:00	Registro	
09:00	Inauguración	Ministra Norma Lucía Piña Hernández, Presidenta de la SCJN y del CJF Finalistas del Concurso "El camino hacia la Suprema Corte": Renata Díaz Burgos, Estudiante de la Universidad Panamericana Natalia Turrent González, Estudiante de la Universidad Cristóbal Colón (Veracruz)
10:00	Conferencia magistral " Democracia y Constitucionalismo"	Dr. Roberto Gargarella (formato híbrido) Modera: Magistrada Taissia Cruz Parcero, Titular del Instituto Federal de Defensoría Pública
12:00	Mesa de diálogo "Dilemas de la elección popular de personas juzgadoras"	Estudiantes universitarios Modera: Melissa Ayala
14:00	Comida	
15:00	Espacio Participativo 1 "Más allá del voto: la democratización del Poder Judicial" Espacio Participativo 2 "Universalización del acceso a la justicia"	Estudiantes universitarios
	Taller sobre el Sistema Interamericano de Derechos Humanos	María Claudia Pulido, Secretaria Ejecutiva Adjunta para el Monitoreo, Promoción y Cooperación Técnica en Derechos Humanos de la Comisión Interamericana
17:30	Presentación del libro "Tsunami 3" Antología y prólogo de Gabriela Jáuregui. Editorial Sexto Piso	Participan: Valeria Angola y Jessica Marjane Modera: Marycarmen Color Vargas, Directora de Igualdad y Género de la Unidad de Conocimiento Científico y Derechos Humanos de la SCJN
19:00	Cierre del primer día	



Viernes 22

Horario	Actividad	Participantes
08:00	Registro	
09:00	Conferencia magistral "Una reforma contraria al principio del Estado de Derecho"	Dr. Luigi Ferrajoli (formato híbrido) Modera: Magistrada Lilia Mónica López Benítez, Consejera de la Judicatura Federal
11:00	Mesa de diálogo "Dilemas del nuevo modelo de disciplina"	Estudiantes universitarios Modera: María Inés Provencio
12:30	Lunch	
13:00	Conferencia: "El futuro de los derechos y su protección en el contexto de la Reforma"	Magistrado Fernando Silva García, Ponente Modera: Francisco Esquinca, Director General de Participación Social, SCJN
15:00	Conferencia magistral "El concepto de Estado de Derecho y la Reforma Judicial en México"	Dr. Manuel Atienza (formato híbrido) Modera: Magistrado Miguel Bonilla López
16:30	Cierre del Encuentro Universitario y Exposición Jurídica Literaria	